第 12 回 「福島第一原子力発電所廃炉検討委員会」

議事概要

日時：2016 年 12 月 27 日(火) 9:30~11:40

場所：5 東洋海事ビル A+B 会議室

出席者(敬称略)：

(委員長) 宮野

(副委員長) 関村

(幹事) 瀧口、田中、柳原、山本、梅田(吉見幹事代理)、浅沼

(委員) 越塚、服部、鈴木、塚田、山内、福田、林道、三倉、安部、可児

(オブザーバー) 上坂(会長)、福田(NDF)、松方(化学工学会)、田中(JAEA、森山氏代理)

１．委員長挨拶

 宮野委員長より代理出席者の紹介があった。

２．第 11 回廃炉検討委員会議事録および議事概要の確認

前回第 11 回廃炉検討委員会の議事録および議事概要は原案通りで承認となった。

３．第 9 回幹事会議事録の紹介

第 9 回幹事会議事録と、廃炉検討委員会の運営体制について審議、承認されたことが報

告された。

４．分科会等の活動状況：事故提言・課題フォロー分科会の体制変更について

 本分科会は、廃炉委と切り離し理事会直結の委員会へ移行することが報告された。

 今後の活動内容について提案があり、質疑の結果、承認された。

５．廃炉検討委員会の体制と規程見直しについて

 廃炉委の体制と規程の見直し、および委員リストの見直しについて説明があり、審議の

結果承認された。規程と委員リストは原子力学会の理事会で審議し正式承認となる。

６．廃炉委 H29 年度活動計画

 H29 年度の廃炉委活動計画案が説明され、審議の結果承認された。

７．秋の大会 企画セッションの報告

 原子力学会秋の大会における企画セッションの報告があった。

８．分科会等の活動状況

リスク評価分科会、建屋構造性能検討分科会、ロボット分科会、廃棄物検討分科会から

活動状況について報告があった。建屋構造性能検討分科会、ロボット分科会から委員の交

代、追加の提案があり、承認された。

９．研究開発連携会議の概要

 研究開発連携会議の概要が紹介された。

１０．「福島復興・廃炉推進に貢献する学協会連絡会」の情報交換会の開催案内

 1/26 に開催される学協会連絡会の情報交換会について案内があった。

１１．福島第一原子力発電所の廃炉についてのシンポジウムについて

 3 月 11 日(土)に開催予定の題記シンポジウムについて紹介があった。

１２．原子力学会春の年会 企画セッションについて

春の年会の企画セッションの提案内容について説明があった。

１３．H28 年度予算実績見込みと期末報告書について

 H28 年度予算実績見込みについて説明があり、審議の結果承認された。また、期末報告

書について、各分科会への作成依頼があった。

１４．H29 年度活動計画について

 H29 年度予算について説明があり、審議の結果承認された。

１５．1F 現地調査について

 廃炉検討委員会としての 1F 現地調査に関するアンケート結果について説明があった。

１６．その他

 IAEA におけるクリアランスレベルの見直しの議論について紹介があった。

１７．次回廃炉委の予定

 次回委員会は春の年会の前(3/21 週)に開催することとし、第一候補：3/22 午後、第二候

補：3/22 午前で日程調整を行うこととなった。

以上